

N<sup>o</sup> 6.

# TYGODNIK WILENSKI

*Dnia 28. Maia 1804.*



## o Wytwornosci gustu.

**P**otwierdzimy nowymi dowodami, wnioski, że w terażniejszym wieku nauki i sztuki bardziéy, niż kiedy kwitną, a gust coraż świetniéjszego poloru nabiera. Niech amatorowie starożytności wynoszą piękne zabytki nad-dziadów naszych; ia zawsze współczesnych dzieła nad dawne przekładam. Nie wspomnę

F

o na-

o naszych pałacach i budowłach wspaniałych, na które tylko dość jest okiem rzucić, aby się przekonać, ile przewyższają w piękności niezgrabne gotyckie gmachy; które tyle tylko mają zalety, że długo trwać będą; i późniéy zapewne od naszych, niepotrzebnym swoim ogromem, żyjących w nich ludzi przywala.

Ale przéjdźmy się po modnych ogrodach, gdzie dawniéy między symetrycznemi ulicami, w regularnych kwatérach kartofle i kapusta rosły, wyrzuciliśmy te rolnicze płody, zostawiliśmy tylko, gdzie - niegdzie stóre lipy, które nam iakieś uczucia młodości naszéy przypominać miály; pomiędzy nie, ciasna angielska promenada wiedzie przechodnia w kręty labirynt, tu go nowa ruina za-  
trzy-

trzymuje, tam iaskinia sztucznie u-  
dana dziwi, tu górę skalistą spo-  
strzega, zbliża się i nogą przestąpić  
może to kretowisko kamieniami i  
darniém usłane. Tu chatka nie za-  
mieszkała stoi płaczącemi osadzona  
wierzbami, a strumyczek między  
*kioski klumby, i abeliski* tocząc mecha-  
nicznie nurt swój, mrucząc wpada do  
. . . . . kuchni.

Czémże są dawne posągi, w po-  
równaniu cukrowych naszych osóbek,  
i kolorowanych karykatur? nagość  
łubiężna, charakteryzująca je nieka-  
że żalować oziębłych rzymskiéy lub  
greckiey historyi obrazów. Ale w  
czém celujemy, w czém przewyż-  
szamy starożytność? oto w modach i u-  
biorach. Elegant z ogromnymi czu-  
bém ma na głowie z własnych wło-  
sów ułożony szyszak rycérski, lubo

iego ciężaru nie czuie — Zarekawkiki, te niepotrzebne sprzęty zarzucone zostały; z większą wygodą elegant ręce przed zimnem ukrywa nosząc je zawsze w kieszeniach przestronnych pantalonów. Celująca nad inne, i która co dzień do doskonałości po naszych stołecznych miastach przychodzi, jest sztuka chodzenia po błocie, bez zawałania bótów, lub trzewików! O gdybyśmy w tey mierze tak moralnie iak iuż fizycznie celowali —

---

*Errata Nro 5go*

*Karta ostatnia wiersz czwarty zamiast — Twoy puch lada co zemnie — czytay Twoy puch lada co zgniecie.*

## S T R U M I E Ń (a)

Między iawory ciemné,  
 Strumień się zléwał ze skály,  
 Liliie i kwiáty przyiemné,  
 W brzegach się iego wáhaly.

Gdzie tylko nurt swóy obróci,  
 Zadnéy przeszkody niema:  
 Ani go kámiień zwróci,  
 Ani go táma zatrzyma.

Gdzie tylko kryształ potoczył,  
 Czekály kwiáty u brzegu;  
 Tak; że w ponęcie nie zoczył,  
 Ze już dáleki w swym biegu.

---

(a) Te wiersze są przysłane bezimiennie, dla umieszczenia w tym Tygodniku —

Ráz

Ráz Koryna z mordowana  
 W strumieniu szuka ochłody,  
 Jakáż radość niespodziana! . . . . .  
 Zatrzymał strumień swe wody,

U nóg iéy płynął powoli,  
 Białe iéy muskâl ciało,  
 Pieścił się, z łonem dowoli;  
 Cóż po tém wszystkiém zostało?

Pamięć! ach cóż po pamięci!  
 Jak czas rokoszy nietrwały!  
 Ustawnie strumień się męci,  
 Wnet jego spelzły kryształy.

Nadeszły burze iesienne,  
 Wicher nim gniewny pomiata;  
 Zefzły iak marzenia senne.  
 Chwile wiosny, chwile lata.

Przy-

Przyjemność, co wzrok mamiła,  
 Ta iego wesołość przeszła,  
 Znikła, tak iakby niebyła,  
 Gdy sroga zima nadeszła ;

Sciał się w nieczule lody;  
 Lecz ón nie długo w tym stanie,  
 Znowu potoczy swe wody,  
 Niech tylko wiosna nastanie.

Lecz ty, co wiosny używász,  
 Płochą i niebaczną młodzi!  
 Co nadobné kwiáty zrywász  
 Póki ci te wiosna rodzi;

Miárkuy zapęd niewstrzymány,  
 Niech go stały umysł skróci;  
 Bo iak minie czás wiośniány  
 Ten się więcéy niepowróci.

*Poeta,*

Poeta, Mózg, Pióro i kałamarz

A L L E G O R Y A.

Pewien Poeta otrzymâwszy poklâsk za napisané dzieło, siedząc râz u swego stolika cieszył się niezmiernie. Miłość chwały wszystkim ludziom właściwa, wzniecała w iego sercu iakiś skryty zápał; krêw w nim wrzała słysząc pochwały iakiemi go obsypywano; radość go całego zaięła — Mózg mu zazdroszcząc téy wesółości, rzecze: „ tyś mnie wiele wdzięczności winien, iam te podał myśli, które ci táki ziednały zâszczyt, bezemnie słowabyś nie náписаł „ Pióro to słysząc, pełné nieukontentowania

rze-



rzekło do Mózgu, „skądże ta pycha  
 cóżbys ty nędzny z twémi piékné-  
 mi myślami, z twą żywą imaginacyją  
 zrobił bezemnie? Autor wdzięcznym  
 bydz powinien mnie, com ie wyláło  
 na papier, „Natenczas kálamarz rze-  
 cze z przekasem, „Jakże cię dáleko  
 miłość włásna zaślépia, wszák gdy-  
 bym cię nienapoił atramentem nie  
 zdolálobys słowa iednego náписаć —  
 Poeta zagłuszony krzykami którymi  
 oni usiłowali wydrzéc mu nabytą  
 sławę, rzecze: równie wám wszyst-  
 kim iestem obowiazány; tobie mó-  
 zgu, żeś ożywił moją imaginacyją, i  
 dostarczył potrzebnych materiałow,  
 tobie, kochane pióro, żeś ie pisało,  
 tobie nakoniec grzeczny kálamarzu,  
 któryś nieskapił sposobów, by to dzieł-  
 ko, mogło pod sąd láskawego póysć  
 czytelniká — Tém podchlebném po-  
 dzie

dziękowaniem Poeta zwaśnionych pogodził.

Wkrótce potem Poeta wydał nowe dziełko, które iak noc od dnia różniło się od pierwszego.

Wszysey natychmiast powstali przeciw Autorowi, tysiąc nań uszczypliwych napisano paszkwilów, naynieznośnięysze czyniono mu zniewągi, słowem: we wszystkich tak prywatnych, iak publicznych posiedzeniach, biédny nasz Autor stał się celem pośmiewiská i nayzelżywszych uragań. Natenczas Poeta wymawiał swemu mózgowi, za co mu takie dyktował baneluki, gniéwał się na pióro i káłamarz, poco ie na świat wydały, lecz się żadno z nich niechciało przyznać do tego dziełka. Mózg  
obru-

obruszony rzekł, czemuż nierozsądny między tłumem myśli, którém ci przedstawiał, nieumiałaś uczynić wyboru? kálamarz i pióro wymawiały mu, iż był złym Poetą, że onc nie swego nie dodały, i że tylko ślepy-mi były wykonywaczami iego woli. Cóż miał robić nieszczęśny? musiał milczeć, i złorzeczac miłości włásnéy oplákiwać swoią niedolę.

Tak się to powszechnie dzieie, ieśli się komu powiedzie, wszyscy mu natychmiast wmawiaią, iż się do iego przyłożyli szczęścia; lecz gdy się przypadkiem noga powinie, każdy nas opuszcza, oświadcza całemu światu, że się do naszego nieszczęścia bynáymniéy nieprzyczynił, i całą winę zwalá nas nasámych.

---

*Mysli Chamforta.*

Spoleczność składa się z dwóch wielkich klas ludzi, z tych, którzy więcej mają obiadów, niż apetytu; i z tych którzy mają więcej apetytu, niż obiadów.

Trzy są rodzaje przyjaciół, mawiał M . . . przyjaciele, którzy cię kochają, przyjaciele, którzy niedbają o ciebie, i przyjaciele, którzy cię nienawidzą.

Glupiec, jeśli co cząsem powie dowcipnego równie nas zadziwia, jak konie fiakra biegące czwalem,

Jeśli by kto chciał pozyskać łaskę Ministra; niech mu się rączey w smutnéy okazyie postawie, a niżeli w wesołéy;  
Gdyz

Gdyż pospolicie nie chcemy widzieć ludzi szczęśliwszych od nas.

Sławę literatów, a szczególnięy dramatyecznych pisarzy, przyrównać można do mąiątków, których dawnięy nabywano w Indyach, i Wyspach odkrytych. Dość było tam wprzódy przeiechać się, aby wielkie zebrać bogactwa: ale z cząsem te same zebrańne skårby zawiodły przyszłe pokolenia, schudzona rolą, niebyła w stanie obfitego wydać plonu.

Podług mnie, mądrość bez nieufności, jest niewyrozumiałą. Pismo Święte mówi, że początek mądrości jest boiaźń Boska; możnaby dodać do tego i boiaźń ludzi.

## ANEKDOTY.

Pewien przez lat trzydzieści chodził do Pani B . . . w tém żonâ mu umârła: wszyscy sãdzili, że się z Panią B . . . ożeni wielu mu podãwało tenże projekt. Lecz ón, nie miałbym gdzie, odpowiedział, spędzać moich wieczorów.

Pewnego hulakę nocã idãcego patrol napotkał, i wziãwszy go za złodzieia, pytał; czyby broni przy sobie nie miał? „Mości panowie! ten im odpowie „jeżeli broni szukacie? wykupcie mój pałac, którego m ja dopiero w poblizkim szynku zastawił:

---

Pewien Fanfaron przyszedłszy na teatr przemokły od deszczu, załóżę się

się rzekł, że mi moi ludzie płaszcza dádź zapomnicli.

---

Niedáwno ożeniony człowiek, skâr-  
 żył się w pewnem posiedzeniu, że  
 był tak nieszczęśliwy, iż niemógł,  
 iak inni mężowie, co rok obchodzić  
 rodzin swoiey żony. Jeden z przy-  
 tomnych, zapytál się go o przy-  
 czynę, oto odpowiedział mu; bo  
 dzień rodzin moiéy żony co cztery  
 láta przypáda. Cała kompania roze-  
 śmiała się na to, i małżonka tego  
 wzięto za waryata. Przecież zupełnie  
 ten do rzeczy gadál, i nieklamál by-  
 najmniéy.

---

W następującym numerze rozwią-  
 zemy to zadanie.

---

*Wilk, Owca, i ciernie.*

*B A Y K A.*

Raz wilk zgłodniały iął za owcą gonić,  
 Ta chcąc się schronić,  
 Trwożna niezmiernie,  
 Rzuci się w ciernie.

Wilk niepostrzegłszy, iak w padła  
 w manowce,  
 Opuścił zdobycz. Tak cierni zbawił  
 owcę,  
 Lecz za to skórę, aż do krwi po-  
 orał—  
 Każdy w téy bajce łatwo znajdzie  
 morał.

---

Prenumerować i dostać tego Tygo-  
 dnika można u JP. Zawadzkiego w  
 Xięgarni JP. Bietscha. Cena każde-  
 go Nru groszy 20.